
 

 
  

1 

 

N.234659 /653 del  02.08.2018 di protocollo 
 

 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 

 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

 
 
 

VISTI: 

- il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440; 

- il Regio Decreto 23.5.1924, n. 827; 

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56; 

- il D.M. 24.10.2014, n. 181, registrato alla Corte dei Conti in data 1.12.2014, 
reg.ne prev. n. 3652, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 
forniture di beni e le prestazioni dei servizi occorrenti per il funzionamento del 
Corpo della Guardia di Finanza”; 
 

VISTI i fogli nn. 176526 del 12.6.2018, 188762 del 22.06.2018 e 198791 del 
4.7.2018, con cui l’Ufficio Aereo ha attivato la Direzione Approvvigionamenti per 
l’avvio di una gara Europea a procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 94 e 95 del D. Lgs. n.50/2016, per la 
fornitura di nr. 30 sistemi aeromobili a pilotaggio remoto (S.A.P.R.) di categoria mini, 
un sistema di simulazione per l’addestramento al pilotaggio degli aeromobili a 
pilotaggio remoto, nr. 2 sensori “light detection and ranging” (LIDAR) e dei correlati 
servizi di supporto tecnico logistico integrato e addestrativo; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo dell’appalto è pari ad € 

3.064.126,00 (I.V.A. non imponibile ex art.8/bis del D.P.R. n. 633/1972), di cui: 

 € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in esito alla procedura di gara, 
così suddivisi:  

 € 1.540.000,00 per prestazioni programmate; 

 € 24.126,00 per prestazioni non programmate;  

 € 1.500.000,00, corrispondenti all’importo massimo del diritto di opzione per 
l’acquisizione di ulteriori forniture e prestazioni oggetto dell’appalto, 
esercitabile - in una o più soluzioni - entro il 31.03.2024; 
 
CONSIDERATO che eventuali risorse resesi disponibili a seguito dei ribassi 

offerti in sede di gara andranno ad incrementare la “quota non programmata”. 
 



2 

 

TENUTO CONTO che non sono previsti costi per la sicurezza derivanti da 
rischi da interferenza;  

 
VISTO il verbale del 17.7.2018, con il quale la “Commissione per la verifica 

delle specifiche tecniche, dei bandi di gara e per la valutazione dei requisiti di 
ammissibilità” ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla procedura; 

 
ATTESO che non sono disponibili iniziative in grado di soddisfare le esigenze 

richieste dal Corpo tramite “CONSIP” S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO che, come previsto dal Disciplinare di Gara, trasmesso con 

la nota n. 176526 datata 12.06.2018 dall’Ufficio Aereo e validato dalla suddetta 
Commissione, in considerazione della necessità di assicurare il massimo livello di 
integrazione ed efficienza operativa ai dispositivi in acquisizione e ai servizi previsti in 
esecuzione del contratto, le forniture e le prestazioni previste dalla presente gara 
sono connotate da stretta correlazione e vincolante interdipendenza tanto che, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 48 e del comma 1 dell’art. 51 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, non è possibile la suddivisione in lotti delle forniture né individuare una 
prestazione principale e quelle secondarie; 

 
ATTESO che la spesa di € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in 

esito alla gara, è finanziata con fondi ordinari sul capitolo 7837 p.g. 02 del bilancio 
del Corpo, esercizio finanziario 2017;  

 

CONSIDERATO che l’importo oggetto dell’eventuale esercizio del diritto di 
opzione, pari ad € 1.500.000,00, sarà finanziato con risorse da individuare in caso di 
effettivo esercizio del diritto stesso; 

 
VISTO il Disciplinare Tecnico, debitamente approvato dal Capo del IV 

Reparto, ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. c. del D.D. n. 56974 del 21.2.2017; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”, 
 

D E T E R M I N A 

quanto segue, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 e s.m.i.. 

Art. 1 

Si proceda a contrarre, in forma pubblico-amministrativa, mediante Gara Europea a 
procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 
artt. 60, 94 e 95 del D. Lgs. n.50/2016, per la fornitura di nr. 30 sistemi aeromobili a 
pilotaggio remoto (S.A.P.R.) di categoria mini, un sistema di simulazione per 
l’addestramento al pilotaggio degli aeromobili a pilotaggio remoto, nr. 2 sensori “light 
detection and ranging” (LIDAR) e dei correlati servizi di supporto tecnico logistico 
integrato e addestrativo, per un importo complessivo massimo pari ad € 
3.064.126,00 (I.V.A. non imponibile ex art.8/bis del D.P.R. n. 633/1972), di cui: 

 € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in esito alla procedura di gara, 
così suddivisi:  



3 

 

 € 1.540.000,00 per prestazioni programmate;  

 € 24.126,00 per prestazioni non programmate;  

 € 1.500.000,00, corrispondenti all’importo massimo del diritto di opzione per 
l’acquisizione di ulteriori forniture e prestazioni oggetto dell’appalto, 
esercitabile - in una o più soluzioni - entro il 31.03.2024. 
 

Non sono previsti costi per la sicurezza derivanti da rischi da interferenza.  
La differenza tra gli importi a base d’asta previsti per l’esecuzione delle prestazioni 
programmate ed i rispettivi prezzi di aggiudicazione, derivante da eventuali ribassi 
d’asta, andrà a incrementare l’importo della quota non programmata. 

 

Art. 2 
 
La spesa di € 1.564.126,00, oggetto di contrattualizzazione in esito alla gara, è 
finanziata con fondi ordinari sul capitolo 7837 p.g. 02 del bilancio del Corpo, 
esercizio finanziario 2017;  
 
L’importo oggetto dell’eventuale esercizio del diritto di opzione, pari ad € 
1.500.000,00, sarà finanziato con risorse da individuare in caso di effettivo esercizio 
del diritto stesso. 
 

Art. 3 
 

E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento il Direttore della Direzione 
Approvvigionamenti del Comando Generale della Guardia di Finanza. 
 
 
 F.TO IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 
                  (Gen. D. Umberto Sirico) 
 
  


